Mercadorias passíveis de sujeição

ao regime de substituição

tributária...

ICMS/MG Mercadorias passíveis de sujeição ao regime de substituição
tributária relativo às operações subsequentes, do âmbito de aplicação da

substituição tributária e das margens de valor agregado - Alteração do

RICMS

Decreto nº 48.550, de 28.12.2022 - DOE MG de 29.12.2022

 Altera o Regulamento do ICMS - RICMS, aprovado pelo Decreto nº 43.080,

de 13 de dezembro de 2002.

O Governador do Estado de Minas Gerais, no uso de atribuição que lhe confere o

art. 22 da Lei nº 6.763, de 26 o inciso vii de dezembro de 1975, no Protocolo
ICMS 70/2022 , de 17 de outubro de 2022, e no § 2º da cláusula segunda do

Convênio ICMS 142/2018, de 14 de dezembro de 2018,

Decreta:

Art. 1º o Âmbito de Aplicação da Substituição Tributária 22.1 do Capítulo 22 da
Parte 2 do Anexo xv do regulamento do ICMS - rICMS, aprovado pelo Decreto

nº 43.080 , de 13 de dezembro de 2002, passa a vigorar com a seguinte redação:

"

22.(.....)

Âmbito de Aplicação da Substituição Tributária:
22.1. Interno e nas seguintes unidades da Federação: Acre, Alagoas, Amapá, Amazonas, Bahia,

Ceará, Distrito Federal, Espírito Santo, Maranhão, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Pará, Paraíba,
Paraná, Pernambuco, Piauí, Rio de Janeiro, Rio Grande do Norte, Rio Grande de Sul, Roraima, São

Paulo, Sergipe e Tocantins (Protocolo ICMS 26/2004 ).

".

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 18 de novembro de 2022.

Belo Horizonte, aos 28 de dezembro de 2022; 234º da Inconfidência Mineira e 201º
da Independência do Brasil.

ROMEU ZEMA NETO

https://www.iobsimuladortributario.com.br/pages/st/stDocuments.jsf?il=y&ls=3&docFieldName=destino&docFieldValue=fe%2Bprot%2Bicms%2B70%2B2022#fe%2Bprot%2Bicms%2B70%2B2022
https://www.iobsimuladortributario.com.br/pages/st/stDocuments.jsf?il=y&ls=3&docFieldName=destino&docFieldValue=es-mg%2Bd%2B43080%2B2002#es-mg%2Bd%2B43080%2B2002
https://www.iobsimuladortributario.com.br/pages/st/stDocuments.jsf?il=y&ls=3&docFieldName=destino&docFieldValue=fe%2Bprot%2Bicms%2B26%2B2004#fe%2Bprot%2Bicms%2B26%2B2004